
75ª feira |13/Ago/2020  - Edição nº 10749

Junta Comercial 
do Paraná - JUCEPAR 

PORTARIA Nº 70/2020 - JUCEPAR

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no 
uso de suas atribuições legais, resolve:

                         EXONERAR

A pedido o Sr. Lucas Eduardo Dalcanale, do ofício de Preposto 
do Leiloeiro Oficial Sr. Miguel Donha Junior, matriculado sob o nº 19/306-P, 
conforme processo nº 20/03758-4, com as competentes baixas em seus registros. 
                                                            
          Publique-se.

                                              Curitiba, 11 de agosto de 2020.

                                  Marcos Sebastião Rigoni de Mello                                                               
Presidente

71476/2020

Serviço Social Autônomo 
PARANAPREVIDÊNCIA 

PARANAPREVIDÊNCIA
Resumo dos atos de concessão de benefícios previdenciário - Os Diretores 
Presidente e de Previdência da PARANAPREVIDÊNCIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela lei Nº 12.398, de 30 de dezembro de 1998, 
CONCEDEM os benefícios previdenciários abaixo relacionados:
Ato n.121459/20, Pensão por morte, Protocolo 0.016.729.679-3. Segurado: IVAN 
DEMETRIO, RG 467.172-4 - LF 1. Embasamento legal: Art. 8º da EC-PR 45/19. 
Beneficiário: ROSANGELA TRINDADE MONTANHEIRO DEMETRIO, 
Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 3528.38. Total do Benefício R$ 3528.38
Ato n.121460/20, Pensão por morte, Protocolo 0.016.581.870-9. Segurado: JOAO 
FRANCA DAS NEVES SOBRINHO, RG 1.371.278-6 - LF 1. Embasamento 
legal: Art. 8º da EC-PR 45/19. Beneficiário: LIDIANE DA ROSA DORNELES, 
Companheiro(a), Cota 100%, Valor R$ 3705.24. Total do Benefício R$ 3705.24
Ato n.121461/20, Pensão por morte, Protocolo 0.016.683.449-0. Segurado: JOSE 
RAMOS MAY, RG 163.425-9 - LF 2. Embasamento legal: Art. 8º da EC-PR 
45/19. Beneficiário: ESTER AMALIA ALPENDRE SILVEIRA MAY, Cônjuge, 
Cota 100%, Valor R$ 3746.89. Total do Benefício R$ 3746.89
Ato n.121466/20, Pensão por morte, Protocolo 0.016.674.214-5. Segurado: JAIR 
DARIENSO, RG 2.016.265-1 - LF 2. Embasamento legal: Art. 8º da EC-PR 
45/19. Beneficiário: MARIA APARECIDA GARCIA DARIENSO, Cônjuge, Cota 
100%, Valor R$ 915.61. Total do Benefício R$ 915.61
Ato n.121467/20, Pensão por morte, Protocolo 0.016.674.214-5. Segurado: JAIR 
DARIENSO, RG 2.016.265-1 - LF 1. Embasamento legal: Art. 8º da EC-PR 
45/19. Beneficiário: MARIA APARECIDA GARCIA DARIENSO, Cônjuge, Cota 
100%, Valor R$ 5387.36. Total do Benefício R$ 5387.36

Curitiba, 06 de agosto de 2020
69550/2020

Secretaria da Agricultura e do 
Abastecimento 

Agência de Defesa Agropecuária do 
Paraná - ADAPAR 
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARANÁ – ADAPAR

PORTARIA Nº 179, DE 11 DE AGOSTO DE 2020.
O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 307 da Lei 6.174, de 
16 de novembro de 1970, art. 3º do Decreto Estadual nº 5.792 de 30 de agosto 
de 2012, artigo 18, inciso XIV, do anexo a que se refere o Decreto nº 4.377, 
de 24 de abril de 2012, resolve: DESIGNAR os servidores, JEAN SANDER 
GONÇALVES, RG 4.050.611-0/PR, JOÃO RICARDO FRANCHINI, RG 
4.295.652-0/PR e LUIZ ANTONIO SCHEUER, RG 13.313.099-3/PR, para, 
sob a presidência do primeiro nomeado, constituírem Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, destinada a apurar os fatos e irregularidades 
administrativas apontadas no protocolo nº 16.683.934-3. O presente Processo 
Administrativo Disciplinar deverá ser iniciado no prazo de 03 (três) dias, contados 
da designação dos membros da comissão, e concluído em 90 (noventa) dias, a fluir 
de seu início, consoante com o disposto no art. 314 e seguintes da Lei Estadual nº 
6.174/70. Esta Portaria entra em vigor na data de publicação. Publique-se. Otamir 
Cesar Martins, Diretor Presidente.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARANÁ – ADAPAR
PORTARIA Nº 180, DE 11 DE AGOSTO DE 2020.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 307 da Lei 6.174, de 
16 de novembro de 1970, art. 3º do Decreto Estadual nº 5.792 de 30 de agosto 

de 2012, artigo 18, inciso XIV, do anexo a que se refere o Decreto nº 4.377, de 
24 de abril de 2012, resolve: DESIGNAR os servidores, JOSIENO MENDES 
PEREIRA, RG nº 12.442.858-0/PR DIOGO FELIPE GONÇALVES 
GALVANI, RG nº 8.055.939-9/PR e BRUNO SACCONI CANAVER, RG nº 
13.060.189-8/PR, para, sob a presidência do primeiro nomeado, constituírem 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, destinada a apurar os fatos 
e responsabilidade funcional notificada no protocolo 16.376.664-7. O presente 
Processo Administrativo Disciplinar deverá ser iniciado no prazo de 03 (três) dias, 
contados da designação dos membros da comissão, e concluído em 90 (noventa) 
dias, a fluir de seu início, consoante com o disposto no art. 314 e seguintes da 
Lei Estadual nº 6.174/70. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogada a Portaria nº 158, de 17 de julho de 2020. Publique-se. Otamir 
Cesar Martins, Diretor Presidente.

71514/2020

Superintendência Geral de 
Tecnologia e Ensino Superior 

Universidade Estadual 
de Ponta Grossa 

   

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos 

O Pró-Reitor de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Ponta Grossa, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais; 
considerando a autonomia administrativa conferida pelo Artigo 207 da Constituição da 
República do Brasil e art. 180 da Constituição do Estado do Paraná;  
considerando o art. 53º e 54º da Lei nº 9.394/96; 
considerando o art. 28, inciso X, do Estatuto da Universidade Estadual de Ponta 
Grossa; 
considerando o art. 4º da Lei n 9.663/91; 

TORNA PÚBLICO: 
Os extratos das Portarias R. emitidas abaixo relacionadas: 
PORTARIA R. No 2020.347 - 23/07/2020 – Nomear para o exercício dos 
cargos em comissão de Direção Acadêmica, junto ao Hospital Universitário 
Regional dos Campos Gerais, da Universidade Estadual de Ponta Grossa, a partir 
do dia 1o de julho de 2020, conforme segue: Luciane Patrícia Andreani Cabral – 
Diretora Geral – DA-1; Maria Cristina Roque Ferreira – Diretora de Área de 
Hospital Universitário – DA-2; Simone Macedo Hanke – Diretora de Área de 
Hospital Universitário – DA-2; Tatiana Menezes Garcia Cordeiro – Diretora de 
Área de Hospital Universitário – DA-2; Anderson Luis Strack Tavares – Diretor 
de Gestão Hospitalar – DA-3; Camila Wolff – Diretora de Gestão Hospitalar 
– DA-3; Caroline Simionato Zander – Diretora de Gestão Hospitalar – DA-3; 
Daniele Brasil – Diretora de Gestão Hospitalar – DA-3; Giovanni Augusto 
Kalempa Panazzolo – Diretor de Gestão Hospitalar – DA-3; Lindomar 
Nivaldo de Aguiar – Diretor de Gestão Hospitalar – DA-3; Ludmilo Sene – 
Diretor de Gestão Hospitalar – DA-3; Roni Rodrigues Machado – Diretor de 
Gestão Hospitalar – DA-3; Samantha de Cristo – Diretora de Gestão 
Hospitalar – DA-3; Silvia Maria Marçal – Diretora de Gestão Hospitalar – 
DA-3 e Simonei Bonatto – Diretor de Gestão Hospitalar – DA-3. 
PORTARIA R. No 2020.374 - 06/08/2020 – Nomear para o exercício da 
Função Acadêmica – FA-1, junto ao Hospital Universitário Regional dos 
Campos Gerais, da Universidade Estadual de Ponta Grossa, a partir do dia 
1o de agosto de 2020, conforme segue: Angela Maria Barbosa de Souza - 
Coordenação de UTI Neonatal e Pediátrica; Carla Bianca Bencks de Souza - 
Coordenação de Compras; Danielle Ritter - Coordenação de Centro 
Obstétrico; Elieser de Sousa Pantaleao - Coordenação de Gestão Patrimonial 
e Logística de Materiais; Eveline Wille Bayer - Coordenação de Controle de 
Infecção Hospitalar; Fabio Luciano Mateus - Coordenação de Orçamento e 
Empenhos; Fernanda Berger Ribas - Coordenação de UTI Geral; Flavia 
Cristina Morais - Coordenação de Pagamentos; Joanir Chaves Junior - 
Coordenação de Carreiras e Benefícios; Juliana Cristina Estefanski da Silva - 
Coordenação de Gestão de Times e Comissões; Ligia Giorgi Nicodemo - 
Coordenação de Educação Continuada; Maria Margarida Soczek da Silva - 
Coordenação de Centro Diagnóstico; Mauricio Farias de Miranda - 
Coordenação de Logística e Transportes; Melina Lopes Lima - Coordenação 
do Centro de Estudos; Mirian Cristina Ribas - Coordenação de Projetos de 
Pesquisa e Extensão; Moises da Silva - Coordenação de Ambulatório; Nelizi 
de Paula Aires - Núcleo de Segurança do Paciente; Orlei Jose Domingues 
Soares - Coordenação de Enfermagem do Trabalho; Ramilo Ticiano 
Goncalves Pinto - Coordenação de Manutenção Predial; Regiane Aparecida 
Schwab - Coordenação de Faturamento e Agendamentos de Diagnósticos; 
Regiane Maria Serra Hoeldtke - Coordenação de Maternidade e Obstetrícia; 
Rodrigo Cesar Paraboczy - Coordenação de Agendamentos Ambulatoriais; 
Sirlei Fernanda Costa Marchini Thomaz - Coordenação de Clínica Cirúrgica; 
Talita Ferreira Fruhauf - Coordenação de Auditoria, Faturamento e SAME; 
Terezinha Pelinski da Silveira - Coordenação de Clínica Médica; Ticiane de 
Oliveira Vilela Ferraz - Coordenação de Clínica Pediátrica e Vanessa Tozetto 
Larocca - Coordenação de Enfermagem em Hemodiálise. 
Nomear para o exercício da Função Acadêmica – FA-2, junto ao Hospital 
Universitário Regional dos Campos Gerais, da Universidade Estadual de 
Ponta Grossa, a partir do dia 1o de agosto de 2020, conforme segue: Andreia 
Regina Catapan - Divisão de Dispensação; Bronislau Dolgan Neto - Divisão 
de Segurança do Trabalho; Cintia Kloster Ribeiro - Divisão de Logística 
Operacional; Divonei Gibala - Divisão de Gerenciamento de Leitos; 
Fernanda Nogueira Magalhaes - Divisão de Internamento; Grasieli Soares de 
Oliveira - Divisão de Fisioterapia; Ines Chuy Lopes - Divisão de Serviço 
Social; Julio Cezar Kosloski Ribas - Divisão de Logística; Karina Biscaia da 
Silva - Divisão de Gestão de Enxovais; Kelryn dos Santos - Divisão de 
Faturamento; Patricia Machado dos Santos - Divisão de Contratos; Rafael de 
Oliveira - Divisão de Agendamentos; Ramon Marques Dalzotto - Divisão de 
Credenciamentos e Contratos; Raphael Lemes Correia de Mello - Divisão de 
Controle de Pagamentos; Rodrigo Marcondes de Almeida - Divisão de 
Agendamento Cirúrgico; Saulo Pontarolo Marenda - Divisão de Licitações; 
Tatiana Emmanuele Martins Gadens Ferreira - Divisão de Psicologia; Thiago 
Savi Sanson - Divisão de Alta e Vilson Tavares - Divisão de Gestão de 
Resíduos. 
PORTARIA R. No 2020.383 - 06/08/2020 – Dispensar a servidora Juciane 
Linhares de Lara do exercício do cargo em comissão de Direção Acadêmica – 
DA-2, junto ao Hospital Universitário Regional dos Campos Gerais, da 
Universidade Estadual de Ponta Grossa e nomear a servidora Juciane 
Linhares de Lara para o exercício da Função Acadêmica – FA-1, junto à 
Coordenação/DG do Hospital Universitário Regional dos Campos Gerais, da 
Universidade Estadual de Ponta Grossa, a partir do dia 1o de agosto de 2020. 

Miguel Sanches Neto 
Reitor 

 

CÓDIGO LOCALIZADOR: 71613720
Documento emitido em 04/11/2020 20:35:19.

Diário Oficial Executivo
Nº 10749 | 13/08/2020 | PÁG. 7

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

idervan
Highlight


